[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.10.2011 г.                                                                                               №  428
п. Октябрьский

«Об утверждении муниципальной

 долгосрочной целевой программы

 «Развитие градостроительства на

территории Щепкинского сельского

поселения на 2012 – 2014 годы»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации Щепкинского сельского поселения № 112 от 11.03.2010 г. «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Щепкинского сельского поселения, их формировании и реализации, порядке проведения, критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Щепкинского сельского поселения» -
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие    градостроительства на территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы» (далее программа).
2. Сектору экономики и финансов предусмотреть в бюджете Щепкинского сельского поселения на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие    градостроительства на территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы».
 3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Развитие    градостроительства на территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Щепкинского сельского поселения

 4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Щепкинского

сельского поселения                                                                   Н.П. Корольков

Приложение к постановлению Администрации
Щепкинского сельского поселения

                                                                                             от 03.10.2011г.  № 428

Муниципальная
долгосрочная целевая программа
«Развитие градостроительства на

территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы
ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

	1. Наименование Программы:
	муниципальная  долгосрочная целевая программа
 «Развитие градостроительства на территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы

	2. Инициатор разработки проекта Программы.
	 Администрации Щепкинского сельского поселения

	3. Основание для разработки Программы.
	Распоряжение Щепкинского сельского поселения  от 23.09.2010 г. №  104/1

	4. Заказчик Программы.
	 Администрация Щепкинского сельского поселения.

	5. Основная цель Программы.
	Создание условий для планировки территории Щепкинского сельского поселения.

	6. Основные задачи Программы.
	1. Создание условий для развития

жилищного и жилищно-коммунального секторов экономики и повышения уровня обеспеченности населения Щепкинского сельского поселения  жильем.

	7. Сроки реализации Программы.
	2012 -2014 годы.

	8. Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий.
	Система программных мероприятий по разделам:

Раздел 1-Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости её решения программными методами.

Раздел 2-Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел 3-Ресурсное обеспечение Программы и система программных мероприятий.

Раздел 4-Механизм  реализации Программы.

Раздел 5-Организация управления Программой и контроль  за ходом её реализации.

Раздел 6-Оценка эффективности социально экономических последствий от реализации Программы.

	9. Исполнители Программы.
	Ведущий Специалист Администрации Щепкинского сельского поселения  Терехов М.Ю.

	10. Объемы и источники финансирования Программы.
	Реализация мероприятий программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований  бюджета Щепкинского сельского поселения.

	11. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

(по сравнению с 2011 годом).
	Изготовление проектов планировки и межевания перспективной жилой застройки  Щепкинского сельского поселения. Настоящие проекты разработаны для обеспечения градостроительного проектирования на  территории Щепкинского сельского поселения с учетом особенностей его застройки с целью:

- эффективного использования территорий, определенных под застройку на период до 2025 года;

- определения нормативной площади земельных участков при проектировании и строительстве жилых домов и общественных зданий для формирования планировочно обособленных комплексов недвижимого имущества;

- создания комплекса социально гарантированных, гигиенически безопасных, комфортных условий для жизнедеятельности и создания  среды, доступной для  населения;

- охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов.

	12. Система организации контроля  за исполнением программы.
	Контроль  за исполнением программы осуществляет:

- Администрации Щепкинского сельского поселения;

Мониторинг реализации Программы осуществляет:

-сектор экономики и финансов Администрации Щепкинского сельского поселения.

Раздел 1.

Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости её решения программными методами.

Проведенные в 1991 - 2005 годах реформы в жилищной сфере обеспечили коренной поворот от планово-административных методов регулирования к рыночным механизмам при соблюдении принципов обеспечения социальных гарантий в области жилищных прав малоимущим гражданам и иным категориям населения, установленным законодательством Российской Федерации. Право собственности на жилье, а также рынок жилья стали неотъемлемой частью отношений в жилищной сфере.

Кардинальным образом изменилась структура жилищного фонда Российской Федерации по формам собственности, сформирован новый слой собственников жилья как социальная база жилищной реформы. Доля частного жилищного фонда за 1990 - 2004 годы увеличилась с 33 до 73,5 процента, а доля государственного и муниципального жилищного фонда сократилась с 67 до 25,6 процента, из них 20,1 процента составляет муниципальный жилищный фонд.

По оценке, основанной на данных государственной системы регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, ежегодно осуществляются сделки, в которые вовлечено более 4,5 процента жилых домов и квартир, находящихся в частной собственности, что является существенным показателем в период становления рынка жилья.

Радикальные изменения произошли в жилищном строительстве. Основную роль здесь стали играть частные и индивидуальные застройщики. Доля жилья, введенного частичными и индивидуальными застройщиками, в общем объеме жилищного строительства в 2003 году составила более 71,3 процента, из них индивидуальными застройщиками - 39,2 процента.

Существенным препятствием развития жилищного строительства продолжает оставаться ограниченность возможностей обеспечения земельными участками с  необходимой коммунальной инфраструктурой.

Необходимо обеспечить условия для существенного роста объемов жилищного строительства с целью увеличения предложения жилья на конкурентном рынке в соответствии с ростом платежеспособного спроса населения.

Улучшению жилищных условий граждан будет способствовать предоставление в установленном порядке  органами местного самоуправления по желанию граждан земельных участков для строительства жилых домов, что будет являться основанием для снятия их с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Необходимость ускоренного перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы определяет целесообразность использования программно-целевого метода для решения указанных проблем, поскольку они:

входят в число приоритетов для формирования федеральных целевых программ, а их решение позволяет обеспечить возможность для улучшения жилищных условий и качества жизни населения, предотвратить чрезвычайные ситуации, связанные с функционированием систем жизнеобеспечения, создать условия для устойчивого развития жилищно-коммунального хозяйства, эффективного функционирования рынка жилья;

носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост производства.

Раздел 2.

Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целевые индикаторы и показатели.

1. Проводит на территории государственную политику и осуществляет правовое регулирование в области архитектуры и градостроительства, направленные на создание безопасной, экологически чистой, социально и духовно полноценной, благоприятной среды жизнедеятельности, на комплексное и эффективное развитие и формирование рациональных систем расселения, социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктуры, бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов, повышение уровня архитектурно-художественной выразительности застройки  поселения, а также внедрение новых технологий для обеспечения ресурсо- и энергосбережения.

2. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за обеспеченностью поселения необходимой градостроительной, инженерно-изыскательской и проектной документацией, соблюдением и своевременным ее обновлением и корректировкой, за качеством застройки и благоустройства территории.

3. Участвует в формировании системы органов архитектуры и градостроительства местного самоуправления, оказывает им организационную, методическую и иную помощь по вопросам обеспечения их архитектурной и градостроительной деятельности.

 Цели Программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем.
Основными задачами Программы являются: создание условий для развития жилищного и жилищно-коммунального секторов экономики и повышения уровня обеспеченности населения жильем путем увеличения объемов жилищного строительства;

создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;

Решение этих задач будет обеспечено путем реализации комплекса нормативных правовых, организационных и финансовых мер и мероприятий по  основным направлениям:

развитие жилищного строительства;

Для развития жилищного строительства необходимо обеспечить:

формирование системы территориального планирования, создание условий для разработки правил землепользования и застройки, градостроительной документации для жилищного строительства;

обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства, создание условий для привлечения кредитных средств и частных инвестиций для этих целей;

Раздел 3.

Ресурсное обеспечение Программы и система  программных мероприятий.
           Программа будет реализовываться за счет средств бюджета Щепкинского сельского Аксайского района, в объемах установленных Решением Собрания депутатов Щепкинского сельского поселения  на соответствующий финансовый год.

	Раздел.
	Источник финансирования.
	Объем

финансирования 2012

год

(тыс. руб.)
	Объем

финансирования 2013

год

(тыс. руб.)

	Объем

финансирования 2014

год

(тыс. руб.)

	1.Изготовление проекта планировки

 территории пос. Возрожденный
	Бюджет  поселения

	260

.
	277
	293

	2. постановка на кадастровый учет земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Бюджет

поселения

	190
	115
	70

	ВСЕГО:

	450,0
	392,0
	363,0

Раздел 4.
Механизм реализации Программы.

Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом ее реализации обеспечивается специалистом Администрации Щепкинского сельского поселения – Тереховым М.Ю.- руководителем Программы.

организация независимой оценки показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их соответствия целевым  показателям;

предоставление в установленные сроки  отчета о ходе реализации Программ и об использовании бюджетных средств.

Финансирование программы осуществляется за счет средств  бюджета Щепкинского сельского поселения Аксайского района, предусмотренных на финансирование Программы.

Руководитель программы  о реализации Программы  представляет ежеквартально Комиссии Администрации Щепкинского сельского поселения  отчеты о ходе реализации Программы. Ход выполнения мероприятий Программы  анализируется Комиссией Администрации Щепкинского сельского поселения.

         Руководитель Программы  ежеквартально обобщает указанные отчеты, подготавливает и представляет сводный отчет о выполнении мероприятий Программы Комиссии Администрации Щепкинского сельского поселения.

Руководитель Программы  представляет по итогам года в Администрацию Щепкинского сельского поселения  доклад о ходе реализации Программы и предложения по совершенствованию их реализации и необходимой корректировке намеченных мероприятий.

Реализация Программы  предусматривает участие  органов местного самоуправления.

И осуществляется:

формирование нормативной правовой и методологической базы;

         реализация совместно с субъектами Российской Федерации и органами местного

содействие осуществлению демонстрационных проектов выполнения мероприятий Программы;

организация и проведение информационной работы среди населения;

обеспечение мониторинга преобразований в жилищной сфере с целью анализа ситуации, обобщения положительного опыта;

координация деятельности исполнителей мероприятий Программы и входящих в ее состав подпрограмм.

Руководитель программы представляет в срок и по установленной им форме отчета о ходе выполнения программных мероприятий, включая отчет об использовании средств;

выполнение программных мероприятий за отчетный период;

целевое использование средств бюджета Щепкинского сельского поселения Аксайского района;

Успех реализации Программы во многом зависит от поддержки ее мероприятий населением - основным потребителем услуг в жилищной сфере. Соответствующая информационно-разъяснительная работа организуется Руководителем программы  с использованием печатных и электронных средств массовой информации.

Перечень программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию капитальных и прочих расходов за счет средств бюджета Щепкинского сельского поселения Аксайского района.

Развитие жилищного строительства

Среди программных мероприятий, связанных с совершенствованием законодательной и нормативной правовой базы, наиболее важными являются:

внесение в 2012-2014 года изменений в нормативные правовые акты в целях приведения их в соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации (в том числе в части создания эффективной единой системы государственной экспертизы проектной документации, совершенствования системы государственного строительного надзора, усиления профессиональной ответственности проектировщиков и застройщиков);

разработка технических регламентов, устанавливающих требования безопасности, которые должны соблюдаться при территориальном планировании, градостроительном зонировании и планировке территории, при использовании в проектировании результатов инженерных изысканий, при архитектурно-строительном проектировании, строительстве зданий, строений и сооружений, а также при производстве строительных материалов;

Раздел 5.
Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

           Администрации Щепкинского сельского поселения  с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнения.

           Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации ведомственной целевой программы «Развития градостроительства на территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы». Руководитель Программы предоставляет Администрации   Щепкинского сельского поселения отчеты о ходе работы по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

           Сводные отчеты о реализации Программы предоставляется в сектор экономики и финансов  Администрации Щепкинского сельского поселения   в сроки, установленными  нормативными документами Щепкинского сельского поселения.

           Итоговый отчет о реализации Программы, согласованный с сектором экономики и финансов  Руководителем Программы   для рассмотрения на Комиссии Администрации Щепкинского сельского поселения.

           Контроль за исполнением мероприятий осуществляет   Администрация Щепкинского сельского поселения.

Раздел 6.

Оценка эффективности социально-экономических последствий

от реализации Программы.

           В ходе реализации ведомственной  целевой Программы  «Развития градостроительства на территории Щепкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы»

Методика  определения оценки эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.

Бюджетная эффективность Программы определяется как изменения объема и состава расходных обязательств:

Фактическое использование средств  * 100 %                                                                         Утвержденный план

При значении показателя эффективности:

100% - реализация Программы считается эффективной;

   Менее 100% - реализация Программы считать неэффективной;

  Более 100 % - реализация Программы наиболее эффективной.